貼現及放款 289,425,003 286,026,931 260,627,282

應收款項 26,802,293 26,454,308 42,411,146

按攤銷後成本衡量之債務

  工具投資 131,255,061 129,549,694 125,852,964

其他金融資產 504 498 270

外幣金融資產小計 767,777,626$ 716,104,212$ 724,317,180$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 207,266,464$ 162,362,847$ 165,104,870$

存款及匯款 929,475,265 918,107,832 850,792,543

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 2,218,239 2,190,181 2,003,234

其他金融負債 24,906,628 24,591,592 27,711,782

應付款項 31,146,829 30,723,030 33,507,867

外幣金融負債小計 1,195,013,425$ 1,137,975,482$ 1,079,120,296$

~90~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值之評

價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司及子公司所有

交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期

間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨

變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設

預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 114 年 1 月 1

日至 3 月 31 日新臺幣兌美元貶值/升值 4%，澳幣貶值/升值 4%，

人民幣及其他幣別貶值/升值 3%，民國 113 年 1 月 1 日至 3 月 31

日新臺幣兌美元貶值/升值 3%，歐元貶值/升值 3%，人民幣及其他

幣別貶值/升值 4%，則本公司及子公司持有上述外匯淨部位之損

益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/下跌 5%(係

按最近三年臺灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率)時，

則本公司持有交易簿及銀行簿(不含轉投資)之上市(櫃)股票投

資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國114年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註1)

153,912$ -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註2)

153,912)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 679,289)( 3,370,713)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 606,110 3,657,375

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 19,092 861,389

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 19,092)( 861,389)(

主要風險 變動幅度

~91~

註 1：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益(損失)分別為$220,259、$12,044、($130,451)及 $52,060。

註 2：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($220,259)、 ($12,044)、 $130,451 及

($52,060)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益(損失)分別為$89,395、 $3,049、 ($93,907)及 $83,219。

註 4：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3% 所 影 響 之 利 益 (損 失 ) 分 別 為 ($89,395) 、 ($3,049) 、 $93,907 及

($83,219)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益(損失)分別為$72,127、$6,469、($75,220)及 $102,805。

註 6：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3% 所 影 響 之 利 益 (損 失 ) 分 別 為 ($72,127) 、 ($6,469) 、 $75,220 及

($102,805)。

民國113年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註3)

81,756$ -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註4)

81,756)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 634,114)( 3,499,194)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 615,849 3,709,242

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 7,715 836,895

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 7,715)( 836,895)(

民國113年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註5)

106,181$ -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註6)

106,181)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 860,980)( 3,191,625)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 899,841 3,244,802

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 12,463 971,253

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 12,463)( 971,253)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~92~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,819,171,986$ 42,169,829$ 120,159,534$ 303,252,999$ 3,284,754,348$

利率敏感性負債 728,124,877 1,727,498,854 210,904,504 76,695,982 2,743,224,217

利率敏感性缺口 2,091,047,109 1,685,329,025)( 90,744,970)( 226,557,017 541,530,131

284,619,115

119.74%

190.26%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

114年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,658,507,160$ 66,519,890$ 96,473,443$ 313,195,448$ 3,134,695,941$

利率敏感性負債 733,495,613 1,696,017,596 176,835,035 62,898,059 2,669,246,303

利率敏感性缺口 1,925,011,547 1,629,497,706)( 80,361,592)( 250,297,389 465,449,638

263,128,470

117.44%

176.89%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

113年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~93~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註：1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,856,510$ 1,750,538$ 768,346$ 5,020,037$ 24,395,431$

利率敏感性負債 23,425,838 10,479,399 4,003,489 2,116 37,910,842

利率敏感性缺口 6,569,328)( 8,728,861)( 3,235,143)( 5,017,921 13,515,411)(

8,571,574

64.35%

-157.68%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

114年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 21,645,299$ 1,382,135$ 688,122$ 4,673,822$ 28,389,378$

利率敏感性負債 25,296,126 10,467,750 3,690,849 3,478 39,458,203

利率敏感性缺口 3,650,827)( 9,085,615)( 3,002,727)( 4,670,344 11,068,825)(

8,221,480

71.95%

-134.63%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

113年3月31日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~94~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國114年3月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 9,984,992$ 9,420,090$

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 4,164,758 3,808,974

民國113年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 633,346$ 499,609$